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RETTELSESBLAD 

Erstatter svarnotat af 11. oktober 2013 

 

 

(Der er foretaget en tilføjelse i andet afsnit samt rettelse i tredje afsnit. 

På grund af en misforståelse, er der ved en fejl fremsendt udkast af svarnotatet.) 

 

 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest på EM 2014 pålægges 

at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov om indkomstskat, således at 

selskabsskatten for fuldt og begrænset skattepligtige selskaber mv. nedsættes til 20 % 

med virkning fra 1. januar 2015. 

(Medlemmer af Inatsisartut Jens B. Frederiksen og Andreas Uldum, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender) 

 

 

 

 

1. behandling 

 

Selskabsskatten er en af flere faktorer af betydning for Grønlands konkurrenceevne på 

skatteområdet. Andre faktorer såsom fradragsregler, afskrivninger med videre spiller også 

ind. 

 

Umiddelbart vil en nedsættelse af selskabsskatten med 10 procentpoint fra de nuværende 30 

% til forslagets 20 % i grove træk betyde, at virksomheder med overskud, i fremtiden skal 

betale mindre til fællesskabet i Grønland. Nedsættelsen af selskabsskatten vil aktuelt resultere 

i et mistet provenu på ca. 65 mio. kr. om året. Til sammenligning vurderedes en sænkelse af 

selskabsskatten i 2006, fra 35 % til 30 %, at have resulteret i et mistet provenu i 2007 på ca. 

25 mio kr. Det forventede tab var ca. 26 mio kr. 

 

Dertil kommer effekten af de udskudte skatter, som i runde tal skønnes at udgøre omkring 1 

mia. kr. En nedsættelse af skatteprocenten vil i givet fald resultere i et fremtidigt tab på ca. 

330 mio. kr. over en årrække. De udskudte skatter er en følge af forskellene mellem de 

foretagne skattemæssige afskrivninger og markedsværdien for de pågældende aktiver. 
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Den nøjagtige størrelse af det fremtidige tab ved en nedsættelse af selskabsskatten afhænger 

dog i høj grad også af de fremtidige indtægter. Såfremt der etableres en profitabel 

råstofindustri i Grønland vil faldet i provenu blive væsentligt større. Eksempelvis har London 

Mining Greenland A/S i en vurdering af samfundsmæssig bæredygtighed for ISUA-

Jernmalmprojektet (marts 2012 og revideret juli samme år) regnet med at skulle betale 28,5 

mia. kr. i selskabsskat over en levetid på 15 år. Dette tal skal naturligvis tages med 

forsigtighed, men på det foreliggende grundlag vil en reduktion af selskabsskattesatsen fra 30 

til 20 procent betyde et fald i skatteprovenuet på 9,5 mia. kr. over 15 år eller knap 750 mio. 

kr. i årligt gennemsnit. Hertil kommer et fald i selskabsskatteindtægterne fra eventuelle 

underleverandører m.v.  

 

En nedsættelse af selskabsskatten kan således resultere i et betydeligt mistet provenu hos 

kommunerne og Selvstyret, som enten skal findes via kompenserende indtægter eller 

besparelser andetsteds – herunder på velfærden.  

 

Naalakkersuisut finder det af stor betydning, at de samlede regler på selskabsområdet 

sammensættes på en sådan måde at indtægterne herved bliver til gavn – ikke kun for 

selskaberne – men for samfundet som helhed. Naalakkersuisut har derfor igangsat et arbejde 

med en erhvervsskattereform. Reformen forventes fremlagt for Inatsisartut i 2014.  

 

Overvejelser om en nedsættelse af selskabsskatten bør foretages i sammenhæng med de 

øvrige tiltag på skatteområdet. En grundig analyse af konsekvenserne ved en nedsættelse af 

selskabsskattesatsen bør således indgå i det allerede igangværende arbejde med en 

erhvervsskattereform.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget forkastes. 


